
Lorenz Tuxen Gruppe 

Til samtlige spejdere og forældre i Lorenz Tuxen

Brug af spejderkniven
I forbindelse med den aktuelle debat i medierne om brugen af knive, vælger vi hermed at 
skrive til jer alle om brugen af spejderknive.

Spejderknive er omfattet af den danske våbenlov som siger følger:
Som udgangspunkt er det forbudt at bære kniv på offentlige steder.
I loven findes dog visse undtagelser:

 Lommeknive med et blad under 7 cm er fortsat lovlige.
 Det er tilladt at bære almindelige knive (herunder spejderkniv), hvis det sker som 

led i erhvervsudøvelse, til brug ved jagt, lystfiskeri eller sport eller har et lignende 
anerkendelses værdigt formål.

I ministeriets bemærkninger til lovforslaget siges direkte: ”Fx vil spejdere således fortsat 
kunne bære kniv” (underforstået - på offentlige steder).

Det betyder i praksis, at spejderne kan bære almindelig spejderkniv ved 
spejderaktiviteter. Også på offentlige steder må spejderne bære kniv, når det sker som 
led i et spejderarrangement, fx når man er på vej til eller fra møde eller på tur eller lejr.

For at undgå tvivl, vil det være overordentligt hensigtsmæssigt kun at bære spejderkniv, 
når man er i uniform. 
Endelig skal det understreges, at tilladelsen kun gælder almindelige spejderknive med et 
blad på under 12 cm. Det er fortsat forbudt også for spejdere at bære store knive eller fx 
bajonet på offentlige steder.
Udtrykket ”at bære kniv” dækker også over at have en kniv fx i rygsækken eller i sin bil.

Våbenloven og ministeriets bemærkninger siger altså, at det er tilladt for spejdere at 
bære og bruge knive – så længe det foregår i forbindelse med spejderaktiviteter.

I Lorenz Tuxen har vi følgende regler for spejdernes brug af knive:
Alle spejdere i Lorenz Tuxen gennemgår et forløb, hvor de lærer at håndtere en kniv, om 
brug og opbevaring, samt at aflevere knive til andre.

Først når spejderne har lært disse regler 100%, og har bestået kniv-prøven, kan de få et 
knivbevis, som giver ret til at bære kniven til spejderaktiviteter.
Det vil sige, at spejdere i Lorenz Tuxen IKKE må bære kniv før end de har taget 
knivbeviset. Dette gælder også ømpoter, da de hverken er medlemmer i egentlig 
forstand eller har aflagt knivprøven.

Vi overholder altså til fulde den danske våbenlov og lærer spejderne, at der følger et 
ansvar med friheden til at bære spejderkniv, som i øvrigt har et blad, der er mellem 7-12 
cm langt. 
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